甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司   重大资产重组报告书

1-1-111

认为减值损失并计提坏账准备；对于单项金额不重大的应收款项和经单独减值测

试后未发生减值的单项金额重大的应收款项，根据以前年度与之相同或相类似

的、具有类似信用风险特征的应收款项组合的实际损失率为基础，结合对债务方

现金流量和财务状况等相关信息的分析，按照一定比例计提坏账准备。

酒钢集团与酒钢宏兴应收款项坏账准备的计提比例分别如下：

计提比例（%）
账   龄 计提基数

酒钢集团 酒钢宏兴

1 年以内 3 1

1-2 年 20 5

2-3 年 50 20

3-4 年 80 30

4-5 年 80

5 年以上

单项金额不重大的

应收款项和经单独

减值测试后未发生

减值的单项金额重

大的应收款项之和

100
100

（二）固定资产折旧政策

酒钢集团和酒钢宏兴均对除已提足折旧仍继续使用的固定资产和单独计价

入账的土地之外的全部固定资产计提折旧，但在各类固定资产的折旧方法、预计

使用年限、预计净残值率及折旧率等方面均有所差异，分别如下：

折旧方法 预计使用年限 预计净残值率 年折旧率

类   别
酒钢集团

酒钢宏

兴

酒钢集

团

酒钢宏

兴

酒钢

集团

酒钢

宏兴
酒钢集团 酒钢宏兴

房屋建筑

物
直线法 直线法 20 16-20 5% 0% 4.75%-5% 5%-6.25%

机器设备
双倍余额递

减法、直线法
直线法 6-10 6-10 5% 5% 9.5%-15.9% 9.5%-15.83%

运输设备 直线法 直线法 5-8 5 5% 5% 11.9%-19% 19%

电子设备 直线法 直线法 5 5 5% 0% 19% 20%

由于前述会计政策和会计估计方面的差异，对酒钢集团拟注入资产按照酒钢

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司   重大资产重组报告书

1-1-112

宏兴会计政策进行了调整：

1、坏账准备的调整

根据酒钢集团拟注入资产中应收账款和其他应收款 2007 年期初、2007 和

2008 年期末账面余额和已计提的坏账准备，按照酒钢集团和酒钢宏兴在坏账准

备计提比例方面的差异，补提了相应的坏账准备。该项调整导致影响 2007 年期

初未分配利润增加 2,014,529.18元，2007年当期净利润增加 10,172,575.10 元，

2008 年当期净利润减少 9,568,659.89 元。上述调整对 2007 年期末资产负债表

和 2007 年利润表各项目的影响如下：

单位：元

项目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

应收账款 1,932,248,010.30 13,230,853.22 1,945,478,863.52

其他应收款 491,098,157.58 -1,043,748.94 490,054,408.64

净资产 4,776,068,733.74 12,187,104.28 4,788,255,838.02

资产减值损失 17,097,724.38 -10,172,575.10 6,925,149.28

利润总额 1,115,339,385.24 10,172,575.10 1,125,511,960.34

净利润 1,162,437,203.34 10,172,575.10 1,172,609,778.44

期初未分配利润 -255,198,453.99 2,014,529.18 -253,183,924.81

前述调整对 2008 年期末资产负债表和 2008 年利润表各项目的影响如下：

单位：元

项目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

应收账款 1,052,989,629.65 2,748,913.86 1,055,738,543.51

其他应收款 396,144,694.91 -130,469.47 396,014,225.44

净资产 4,901,637,237.30 2,618,444.39 4,904,255,681.69

资产减值损失 349,872,996.39 9,568,659.89 359,441,656.28

利润总额 183,037,667.26 -9,568,659.89 173,469,007.37

净利润 221,432,682.25 -9,568,659.89 211,864,022.36

期初未分配利润 -420,083,340.58 12,187,104.28 -407,896,236.30

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司   重大资产重组报告书

1-1-113

2、累计折旧的调整

根据酒钢集团拟注入资产中各类固定资产的账面原值、已使用年限等，按照

酒钢集团和酒钢宏兴在固定资产折旧方法、折旧年限、净残值率等方面的差异，

对 2007 年度计提的折旧及截止 2007 年期末的累计折旧数进行测算，测算差异数

极小，故对 2007 年度折旧费用及截止 2007 年期末的累计折旧未进行调整；根据

前述基数，按照折旧政策的差异，对 2008 年度累计折旧计提数进行了调整。该

项调整导致影响 2008 年当期净利润增加 171,700,000.00 元，对 2008 年期末资

产负债表和 2008 年利润表各项目的影响如下：

单位：元

项目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

固定资产 4,462,077,203.08 171,700,000.00 4,633,777,203.08

净资产 4,901,637,237.30 171,700,000.00 5,073,337,237.30

营业成本 23,533,132,321.90 -171,700,000.00 23,361,432,321.90

利润总额 183,037,667.26 171,700,000.00 354,737,667.26

净利润 221,432,682.25 171,700,000.00 393,132,682.25

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司   重大资产重组报告书

1-1-114

第五节 本次发行基本情况

一、发行概要

（一）发行价格及定价原则

本次发行定价基准日为 2009 年 3 月 6 日，即为本公司第四届董事会第五次

会议决议公告日。

本次发行股份的价格为定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日）的公

司股票交易均价，即 5.79 元/股。

本次交易资产以 2008 年 12 月 31 日为基准日的评估值作为作价依据，根据

中锋出具的（中锋评报字[2009]第 019 号）资产评估报告书的资产评估结果，本

次拟交易的资产的评估值合计为 678,633.57 万元。

在本次发行定价基准日至发行日期间内，若公司因分红、配股、转增等原因

导致股份或权益变化时，将相应调整拟向特定对象非公开发行股份的价格和数

量。

（二）发行股票的种类和面值

本次拟非公开发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人

民币 1.00 元。

（三）发行数量

本次重大资产重组的交易价格以评估结果为基准确认为 678,633.57 万元，以

5.79 元/股的发行价格计算，本次拟非公开发行股份数量为 1,172,078,712 股。本

次非公开发行股份购买资产完成后，酒钢集团将持有本公司 83.74%的股份。